南方医科大学学风建设工作情况报告

省教育厅科研处：

学风是一所学校的灵魂，也是提高办学质量和提升办学内涵的重要标志，更是人才培养的重要手段。我校始终把学风建设作为工作重点，通过深入教育和严格管理，不断促进优良学风的形成，努力营造一个良好的育人环境。按照《教育部关于切实加强和改进高等学校学风建设的实施意见》（教技[2011]1号）要求，我校积极开展学风建设活动。
一、工作开展情况
按照学校的统一部署，在3月初召开了学风建设活动动员大会，在会上转发了《教育部关于切实加强和改进高等学校学风建设的实施意见》，并就活动的开展进行了详细的部署。同时向全校师生发出了“我们是学风建设的领头人”的倡议，号召全校师生树立正确的学习观、成才观，增强学习动力，弘扬刻苦学习、顽强拼搏的精神和求真务实、明理诚信的道德风尚，用实际行动为我校的学风建设贡献力量。
按照活动安排，3—4月份在全校范围内组织开展了关于学术道德和学风建设的学习活动，通过校内文件、报刊、网络、宣传橱窗等形式组织全校教职员工和学生学习文件，邀请学校学术委员会的专家教授，学报编辑部负责人为全校师生开设学术讲座，规范了学术活动，严明了学术纪律，营造出良好的学术氛围。在学习活动中，为维护学术道德，推进学术创新，结合我校实际，4月份中旬学校研究制定了《南方医科大学学术道德规范实施细则（试行）》，并发文组织各单位认真学习，建立健全了对学术不端行为的惩处机制，促进了学校的学风建设。

 在学风建设活动期间，学校组织开展了以“建文明校园，树优良学风”为主题的系列座谈、教育活动。分别召开了“专家教授座谈会”和“青年教师代表座谈会”，座谈会上老师们踊跃发言，对我校在学风建设、教学科研管理与后勤服务等方面存在的问题，提出了很多宝贵的意见和建议，并为我校的发展建设积极献计献策。 为了进一步征集全校师生关于校园文明和学风建设的合理化建议，学校还组织开展了“我为学风建设献计献策”征集活动。通过学风建设活动，营造了良好的校园文化氛围，促进了优良学风的形成。
二、存在的问题与思考
在工作中，我们也看到了我校在学风建设方面存在的一些问题。学风建设缺乏整体布局和有效措施。学风建设是学校建设的重要内容，涉及的面很广，不单纯是某一单位或某一部门的事，只有全校各个部门协调联动，齐抓共管，整体规划，系统安排，才能真正取得实效。
以上存在的问题，为我们今后开展学风建设工作提出了一些思考。端正教风是学风建设的突破口。教风与学风是相互影响、相互制约的，优良学风是优良教风的必然要求与最终结果。学校要大力提倡严谨治学、从严治教的作风，通过开展宣传和树立师德典型、学习和弘扬优良办学传统等活动，形成有利于良好教风、学风和校风建设的氛围。全面提高教师队伍的思想素质、政治素质、道德素质和业务素质，调动广大教师教书育人的积极性，提高教师的教学水平，从而推动学风建设和提高教学质量。优良学风是在长期的实践中逐渐形成的，但它又不是自发的产物，而是需要自觉的加以培养、提倡和进行教育的，需要教学、科研、管理各环节和各职能部门协作配合，全校师生共同参与，坚持不懈地开展优良学风创建活动，使“学风建设人人有责”的意识深入到头脑，落实到行动，才能取得更显著的效果。
特此报告。
南方医科大学科技处

二○一二年五月九日